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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o výhodnosti zajištění vybraných služeb z ob-
lasti informačních a komunikačních technologií vlastními zaměstnanci oproti
outsourcingu externími subjekty. V práci je popsán stav outsourcingu v ob-
lasti informačních a komunikačních technologií a jaké jsou jeho důvody, vý-
hody, nevýhody a rizika. Výsledkem praktické části je posouzení, kdy je daná
z variant výhodnější u jednotlivých služeb a jaké to má implikace pro samotné
poskytovatele outsourcingu.

Klíčová slova outsourcing, insourcing, ICT služby, srovnávací analýza, in-
formační systémy a management
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Abstract

This bachelor thesis deals with the favorableness of providing selected ser-
vices in the area of information and communication technologies by its own
employees versus outsourcing by external entities. The work describes the state
of outsourcing in the area of information and communication technologies and
what are the reasons, advantages, disadvantages and risks of outsourcing. The
result of the practical section is an assessment, which of the option is more
favorable for individual services and what are the implications for outsourcing
providers themselves.

Keywords outsourcing, insourcing, ICT services, comparative analysis, in-
formation systems and management
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Úvod

Využít pro zajištění služeb vlastních zaměstnanců, nebo využít externích do-
davatelů v podobě outsourcingu. Tuto otázku si v dnešní době pokládá čím dál
tím více společností, hlavně ohledně služeb z oblasti informačních a komuni-
kačních technologií. Tato bakalářská práce se snaží usnadnit nalezení odpovědi
na tuto otázku u několika vybraných klíčových služeb z oblasti informačních
a komunikačních technologií.

Hlavní přínos naleznou v této bakalářské práci členové top managementu
a vedoucí oddělení informačních technologií, kterým tato práce usnadní rozho-
dování v rámci této problematiky. Tato práce také poskytuje cenné informace
pro samotné externí dodavatele služeb, kteří v této práci mohou zjistit, na
které služby z oblasti informačních a komunikačních technologií se mají za-
měřit.

Motivací autora pro zabývání se tímto tématem je jeho studium oboru
Informačních systémů a managementu, pod který tato práce spadá. Autor se
obecně snaží najít rovnováhu mezi informačními technologiemi a ekonomií,
což mu tato práce poskytuje.

Cíle práce

Tato práce si klade za cíl zjistit současný stav outsourcingu, a jakou hraje
roli v oblasti informačních a komunikačních technologií. Dalším cílem práce je
zjistit důvody a výhody outsourcingu a na druhou stranu také jeho nevýhody
a rizika.

Hlavním cílem této práce je zanalyzovat vybrané služby z oblasti infor-
mačních a telekomunikačních technologií a posoudit, zda je pro tyto služby
výhodnější využít vlastní zaměstnance, nebo je outsourcovat pomocí externích
dodavatelů. V posouzení by měly být zahrnuty jak ekonomické, tak i kvalita-
tivní hlediska. Jednotlivé služby by také měly být vyhodnocovány vzhledem
k různým kritériím, jako je například velikost firmy a další parametry.
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Úvod

Mezi vybrané služby patří:

• Správa a provoz LAN a pevných telefonů

• Správa a provoz WAN (datové propojení poboček firmy v rámci ČR)

• Správa a provoz koncových stanic

• Správa mobilních telefonů

• Tvorba, správa a provoz firemní webové prezentace

• Vývoj, správa a provoz firemního e-shopu (standardní versus specializo-
vaný eshop)

• Vývoj, správa a provoz systému pro podporu obchodních aktivit firmy
(standardní versus specifický systém)

• Správa a provoz systému plánování podnikových zdrojů (ERP, účetní
program)

• Správa a provoz systému vztahů se zákazníky (CRM)

Jedním z cílů této práce je také popsat implikace pro dodavatele outsour-
cingu vzhledem k výsledkům analýz jednotlivých služeb.

Struktura práce
Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část s názvem Literární
rešerše se zabývá současným stavem outsourcingu a jakou hraje roli v oblasti
informačních a komunikačních technologií. Dále jsou v této části popsány dů-
vody, výhody, nevýhody a rizika outsourcingu.

Druhá kapitola s názvem Praktická část analyzuje vybrané služby z oblasti
informačních a komunikačních technologií a posuzuje, zda je u nich lepší vy-
užít vlastních zaměstnanců nebo outsourcingu vzhledem k různým kritériím.
Samotná Praktická část je rozdělena na pět sekcí. V první sekci jsou defino-
vané hlavní pojmy, které jsou v Praktické části využívány. V druhé sekci jsou
popsány služby, které jsou z ekonomického hlediska posuzovány obecně. Třetí
sekce se věnuje službě, která je z ekonomického hlediska konkrétně vyčíslena.
Čtvrtá sekce popisuje vybrané příklady z veřejných zakázek, které podporují
tvrzení z předchozích sekcí. Pátá sekce shrnuje Praktickou část a popisuje
implikace pro externí dodavatele služeb z oblasti informačních a telekomuni-
kačních technologií.
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Kapitola 1
Literární rešerše

Cílem rešeršní části práce je zjistit, jaký je současný stav outsourcingu a jakou
hraje roli v oblasti ICT.

Dalším cílem je zjištění důvodů a výhod využívání outsourcingu a naproti
tomu, jaké outsourcing přináší nevýhody.

V neposlední řadě se rešerše zabývá riziky, které se mohou vyskytnout při
outsourcování, proč je důležité se jimi zabývat a co to přináší pro posuzování
vhodnosti služby k outsourcingu.

1.1 Pojem outsourcing

Podle [1, s. 1] znamená outsourcing „používání vnějších zdrojů a představuje
rozhodování mezi strategiemi dělej nebo nakup“. Podle [2] se jedná o „pracovní
dohodu realizovanou zaměstnavatelem, který najme externího dodavatele k vy-
konání činnosti, která může být vykonána pracovníky společnosti“. Ve své
podstatě se tedy jedná o proces, kdy společnost přenese vybranou činnost na
externí organizaci.

Opačnou situací k outsourcingu je insourcing, kdy podnik zdroj obhospo-
dařuje interně.

Outsourcing bývá často zaměňován se slovem offshoring, přestože se v prin-
cipu jedná o dvě odlišné činnosti. V případě offshoringu společnost přemístí
vybranou aktivitu do jiné země než mateřské, kde je poté realizována [3].
Aktivita ovšem v tomto případě může být i nadále provozována původní spo-
lečností.

1.2 Proč se zabývat outsourcingem

V roce 2013 byla provedena studie společnostmi KPGM a HfS Research Ltd.,
která se zabývala stavem IT outsourcingu a business process outsourcingu [4].
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1. Literární rešerše

V rámci studie bylo provedeno vyhodnocení ročních výdajů od roku 2012 a
byla stanovena prognóza vývoje až do roku 2017.
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Obrázek 1.1: Roční výdaje na outsourcing (v miliardách dolarů) [4]

Z grafu 1.1 je vidět, že roční výdaje na outsourcing jsou nemalé částky a
že každým rokem stoupá hodnota těchto výdajů. Dá se tedy předpokládat, že
trend outsourcingu se bude rozvíjet stále více a více i v budoucnu. Z tohoto
pohledu je tedy významné se outsourcingem zabývat.

1.3 Outsourcing a ICT

Jak již bylo vidět z grafu 1.1, IT outsourcing představuje podstatnou část
trhu s outsourcingem. Tento fakt potvrzuje i průzkum společnosti Deloitte
[5] z roku 2014, ve kterém se uvádí, že IT outsourcing pokrývá přes 60 %
celkového sourcing trhu.

Z grafu 1.1 je také vidět předpověď, že využívání IT outsourcingu bude
nadále stoupat. Růst IT outsourcingového trhu potvrzuje společnost Gartner,
která předpověděla na začátku roku 2014 růst 5,2 % do konce roku [6] a počítá
s růstem i do budoucna. Větší využívání outsourcingu se dá také předpokládat
s příchodem a rozvojem nových technologií v ICT sféře. Příkladem může být
současný rozvoj cloudových řešení, který velmi nahrává myšlence outsourcingu
a přináší nové příležitosti pro outsourcing. Závislostí technologického vývoje
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1.4. Důvody a výhody outsourcingu

s outsourcingovým rozhodováním se zabývala ve svém průzkumu společnost
Deloitte [5] v roce 2014. Z průzkumu získala následující výsledky:
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Obrázek 1.2: Jakou mírou ovlivní vývoj technologií vaše budoucí rozhodování
ohledně outsourcingu? [5]

Z grafu 1.2 vyplývá, že „přes 50 % odpovídajících indikovalo, že vývoj v ob-
lasti podnikové mobility, big data, hostovaných virtuálních desktopů, business
procesů jako služby a cloud computingu zvýší jejich outsourcování“ [5].


[…]

outsourcovat vývoj systémů, webových prezentací a e-shopů, jestliže u nich
tyto služby představují podpůrné procesy. Toto vyhodnocení potvrzují i pří-
klady z veřejných zakázek v předchozí sekci praktické části. Z tohoto pohledu
by se dodavatelé outsourcingu měli zaměřit na poskytování těchto služeb. Při
bližším prozkoumání profilů dodavatelů, kteří se účastnili veřejných zakázek, je
vidět, že se jedná o větší střední nebo větší společnosti. Z toho se dá usuzovat,
že by se větší dodavatelé měli snažit poskytovat své služby větším společnos-
tem a menší a střední dodavatelé by se měli snažit poskytovat služby menším
a středním společnostem. Zaměření na vývoj je také vhodné pro dodavatele
z důvodu, že v dnešní době chce skoro každá společnost nějaký systém na
podporu jejích aktivit a pro dodavatele bude tak k dispozici velké množství
zakázek.

Další zajímavou oblastí je provozování webových prezentací a e-shopů skrze
webhostingy, případně poskytování managed serverů společnostem. Z vyhod-
nocení vyplývá, že se vyplatí outsourcovat tuto činnost jednak společnostem,
u kterých tato služba představuje podpůrný proces, a jednak společnostem,
u kterých služba tvoří částečně klíčový proces, například společnosti posky-
tující provoz firemní webové prezentace v rámci vývoje pro zákazníka. Z toho
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by se dalo usuzovat, že by se mnoho dodavatelů mělo na tuto oblast zamě-
řit. Zde je ovšem nutné podotknout, že provozování datacenter se servery je
z pohledu financování velmi náročné, obsahuje vysoké vstupní náklady a pro
poskytování dostatečně kvalitních služeb je nutné zaměstnávat poměrně velký
počet pracovníků. Nehledě na to, že dodavatel musí vlastnit dostatečně velkou
budovu, aby se v ní datacentrum dalo provozovat. Tato oblast je tedy výhodná
jen pro velké dodavatele, kteří si mohou dovolit vynaložit takové prostředky.

Správu koncových stanic, LAN a pevných telefonů a WAN sítí se zdá být
také vhodné poskytovat, převážně menším a středním společnostem, u kterých
tyto služby představují pouze podpůrné procesy a nebudou mít z ekonomic-
kých důvodů své vlastní ICT oddělení. Na druhou stranu bude v této oblasti
pravděpodobně méně zakázek než v případě vývoje softwaru, a navíc jednot-
livé zakázky budou menšího rozsahu. Při poskytování těchto služeb bude mít
navíc dodavatel poměrně úzké zaměření. Z těchto důvodů se jeví tato oblast
vhodná pro menší počet dodavatelů, kteří se budou v této oblasti specializovat.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala výhodností zajištění vybraných informač-
ních a komunikačních služeb vlastními zaměstnanci oproti využití externích
dodavatelů v podobě outsourcingu.

V rámci literární rešerše bylo zjištěno, jaký je současný stav outsourcingu
a jakou hraje roli v oblasti informačních a komunikačních technologií. Dále
bylo zjištěno, jaké jsou důvody pro outsourcování a jaké přináší outsourcing
výhody společnostem. V poslední části literární rešerše byly popsány nevýhody
a rizika, které outsourcing přináší.

V praktické části této práce byly zanalyzovány všechny vybrané služby
z oblasti informačních a komunikačních technologií a následně u těchto služeb
bylo provedeno posouzení, zda je pro ně výhodnější využít vlastních zaměst-
nanců, nebo outsourcingu v podobě externích dodavatelů. Do posuzování byly
zahrnuty ekonomické i kvalitativní hlediska a pro každou službu bylo vytvo-
řeno několik modelových příkladů s různými parametry, které mohou ovlivňo-
vat výhodnost jednotlivých variant. Posouzení z praktické části byly ještě ve
vybraných případech podpořeny příklady z veřejných zakázek.

V závěru praktické části byly popsány implikace pro dodavatele outsour-
cingu vzhledem k výsledkům posouzení jednotlivých služeb.

Tato bakalářská práce splnila všechny cíle, které měla definované, a měla
by tak usnadnit čtenářům nalezení odpovědi na otázku, zda je výhodnější
pro vybrané služby informačních a komunikačních technologií využít vlastní
zaměstnance, nebo outsourcingu.
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Příloha A
Rejstřík pojmů a zkratek

Backsourcing Proces převodu outsourcovaných činností zpět k internímu
provádění

CIO Chief Information Officer, ředitel informatiky

CMS Content Management System. Systém pro správu obsahu, umožňuje
jednoduchou a rychlou editaci internetových stránek, v této práci webo-
vých prezentací.

ČNB Česká národní banka

Dodavatel V této práci používáno jako dodavatel outsourcingu.

IAOP International Association of Outsourcing

ICT Informační a komunikační technologie

IS Informační systém

IT Informační technologie

LAN Local Area Network. Počítačová lokální síť pokrývající malé geografické
území.

Service-level agreement Smlouva mezi poskytovatelem služby a spotřebi-
telem. Snaží se co nejpřesněji definovat rozsah, úroveň a intenzitu po-
skytované služby.

SLA Service-level agreement

Společnost V této práci používáno pro subjekt, který se rozhoduje o out-
sourcingu.

SW Software
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A. Rejstřík pojmů a zkratek

WAN Wide Area Network. Počítačová síť pokrývající rozlehlé geografické
území. Spojení více lokálních sítí, například datové propojení poboček.

Webhosting Webový hosting. Prostor pro webové stránky, často poskyto-
vaná na cizím serveru.
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
src

thesis ...................... zdrojová forma práce ve formátu LATEX
text ....................................................... text práce

thesis.pdf............................. text práce ve formátu PDF
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