Posudek oponenta závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Tomáš Domagalský
Oponent práce: Ing. David Buchtela, Ph.D.
Název práce: Vlastní zaměstnanci versus outsourcing v zajištění ICT služeb
Obor: Informační systémy a management (bakalářský)

Datum vytvoření: 8. 6. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:
1. Náročnost a další komentář k zadání 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Zadání bakalářské práce je průměrně náročné a dle obsahu práce se jedná o kombinovanou formu práce typu řešeršně-analytickou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
2. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: V bakalářské práci je provedena analýza vybraných podnikových služeb zajištěných vlastními zaměstnanci v porovnání s outsourcingem. Zadání práce tím bylo, s ohledem na obor studia, zcela splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Bakalářská práce obsahuje 69 stran (včetně příloh), informačně přínosných a kompletních, bez zbytečných částí. Svým rozsahem práce splňuje doporučený počet stran dle směrnice děkana.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Věcná a logická úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: V bakalářské práci se nevyskytují věcné chyby či nepřesnosti. Logická struktura práce a vlastní text jsou pro čtenáře dostatečně pochopitelné, odborné termíny a zkratky jsou vysvětleny přímo v textu nebo v seznamu zkratek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.
Komentář: Po jazykové stránce je práce psána čtivou češtinou jen s občasnými drobnými překlepy a stylistickými prohřešky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
6. Práce se zdroji 95 (A)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Výběr použitých pramenů (celkem 47) považuji za relevantní řešené problematice a jejich seznam a odkazy na zdroje ve vlastním textu jsou uvedeny v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

95 (A)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Výsledkem bakalářské práce je především analýza ICT služeb v poniku a zhodnocení výhodnosti zajištění těchto služeb vlastními zaměstnanci ve srovnání s outsourcingem v různých typech (velikostech) firem.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Výsledky analýzy mohou být přínosem pro všechny firmy jako podpora řízení zdrojů a služeb v podnikové informatice.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uvedte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřádkami).

Otázky:

1. Jaké kalkulační vzorce (jaké položky by obsahovaly) byste použil při vyčíslení nákladů na vlastní zaměstnance a na outsourcing?

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Bakalářská práce je velmi dobře zpracovaná, formou a obsahem zcela splňuje zadání a cíle práce. V bakalářské práci student prokázal schopnost práce s odbornou literaturou a osobního přístupu při zpracování praktické části. Souhrnně práce zcela odpovídá odborné publikaci absolventa bakalářského stupně studia a na základě výše uvedených dílčích kritérií hodnotím práci jako výbornou.

Podpis oponenta práce: